[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº 43/2025 GAB. PROF. EDINHO
[bookmark: _GoBack]ASSUNTO: Dedetização de bueiros para combate à proliferação de escorpiões na Rua Engenheiro Jaime Pinheiro de Ulhôa Cintra, próximo ao nº 1370 – Jardim Bom Retiro (Nova Veneza)

 EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que solicite à Secretaria Municipal de Saúde, por meio da Unidade de Vigilância de Zoonoses (UVZ), a adoção das medidas necessárias para a dedetização de bueiros para combate à proliferação de escorpiões na Rua Engenheiro Jaime Pinheiro de Ulhôa Cintra, próximo ao nº 1370 – Jardim Bom Retiro (Nova Veneza). Segue imagens em anexo.
Moradores relataram a presença de escorpiões saindo dos bueiros próximos ao local mencionado acima. Considerando o grave risco à saude da população que os escorpiões em áreas urbanas representam, especialmente para crianças e idosos, os quais são mais vulneráveis ao veneno desses aracnídeos, solicita-se a dedetização urgente dos bueiros situados próximos ao endereço indicado.
[image: ]Os bueiros e redes de esgoto são abrigos ideias parar esses animais, o que contribui para sua proliferação em períodos de alta temperatura. A dedetização é uma medida essencial para o controle da infestação, contribuindo para a segurança dos moradores e redução de casos de picadas.
Certos de sua atenção, aguardamos a adoção das medidas necessárias o mais breve possível.
Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2025.

EDIVALDO TEODORO (PROF. EDINHO)
VEREADOR

[image: ]
[image: ][image: ][image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image7.png
Indicagdo N° 2425/2025 - PROTOCOLO 2737/2025 - 24/02/2025 14:31